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data o proběhlých kontrolách Státní veterinární správy a to čistě za použití ETL
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inspekce. Nad SPARQL databází integrovaných dat jsme vybudovali responzivní
webovou aplikaci, určenou k vyhledávání poctivých podnikatelů a jejich provozo-
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Pojmy
• RDF - Je to jednoduchý datový formát (viz W3C, 2014), na kterém je

založený veškerý sémantický web. Ve zkratce funguje tak, že libovolná data
se ukládají jako trojice (subjekt, predikát, objekt). Subjekt a predikát jsou
URI a objekt je buď také URI nebo otypovaný text (typ textové hodnoty se
specifikuje pomocí datových typů xsd). Množina trojic vytváří orientovaný
graf, jenž může být pojmenovaný. Na pojmenování grafů se také používají
URI. Množina grafů se nazývá datová sada (angl. dataset). Mezi grafem
a datovou sadou nebudeme ostře rozlišovat, protože jeden graf lze také
počítat jako datovou sadu. Veřejně dostupný SPARQL server, který hostuje
několik grafů, se nazývá přístupový bod (angl. sparql endpoint). Podstatou
RDF a sémantického webu je jednoduché propojování grafů, ať už jsou
kdekoliv.

<http://priklad.cz/uzel/dellInspiron15R>
a <http://znamySlovnikNotebooku/Notebook> .

<http://priklad.cz/uzel/dellInspiron15R>
<http://znamySlovnikNotebooku/maRAMvGB>

”4”ˆˆ<http://www.w3.org/2001/XMLSchema#integer> .

#zavademe zkratky
zs : http://znamySlovnikNotebooku/
pr : http://priklad.cz/uzel/

Uvedený příklad obsahuje dvě trojice. Máme uzel typu zs:Notebook. Uzel
má vlastnost zs:maRAMvGB s hodnotou ”4”, datového typu xsd:integer.
Pomocí trojic (když počítáme datový typ hodnoty, tak čtveřic) lze v RDF
popsat cokoliv. Vlastnost je jen jiné pojmenování pro predikát. Objekt může
být buď literál (neboli otypovaný text) nebo URI. Vlastnost a je jen zkrat-
kou za predikát http://www.w3.org/1999/02/22−rdf−syntax−ns#type, který se
používá k udávání typu subjektu. V našem příkladu jsme uvedli subjekt
pr:dellInspiron15R typu zs:Notebook.

• RDF graf - RDF graf je pojmenovaná množina RDF dat. RDF jsou grafová
data a k pojmenování grafů se vždy používá URI/IRI.

• RDF ontologie/slovníky - Pro přirovnání se zamysleme nad technologií
XML. V XML je možné si zvolit libovolné názvy značek (angl. tag), ale
jednoduše se stane, že nikdo kromě autora jim nerozumí. Speciálně to na-
stane pokud jsou značky v češtině, ale čtenář je cizinec. Na druhou stranu,
HTML všichni dobře rozumí. HTML je podmnožina XML a vtip je v tom,
že používá jen několik dobře zavedených, zdokumentovaných a dlouho zná-
mých značek.
Podobně pro RDF existují slovníky, což jsou jen seznamy URI, která mají
dobře specifikovaný význam. Označíme-li něco například http://schema.org/
Book, všichni RDF programátoři budou vědět, že se jedná o knihu. Je to díky
tomu, že schema.org je už dost známé.
Obecně to ovšem s RDF slovníky není tak úplně jednoduché. Specifikace
HTML je jen jedna, ale v RDF je slovníků mnoho a stále přibývají nové.
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Každý slovník popisuje kousek reálného světa - jeden knihy, druhý rezer-
vace, třetí adresy. Navíc slovníky nejsou disjunktní. Velmi často se stane,
že více slovníků popisuje to samé (např. datum) nebo naopak neexistuje
slovník, který by popsal něco specifického. V neposlední řadě je potřeba
zmínit, že žádné RDF slovníky ještě nedosáhly dostatečné důležitosti, aby
se staly webovými standardy. Při navrhování nové ontologie pro otevřená
data (popisování nějakých nových dat v RDF) je tedy potřeba co nejčet-
něji používat známé slovníky, aby se zvýšila pravděpodobnost, že datům
porozumí jejich uživatelé.

• SPARQL - Jedná se o dotazovací jazyk pro RDF (viz Harris a kol., 2013).
SPARQL je pro RDF to, čím XQuery je pro XML, nebo SQL pro relační
tabulky. SPARQL se hodně inspiruje SQL, má podobnou syntaxi a je de-
klarativní. Podobně jako SQL, SPARQL dotazy umožňují data zobrazovat,
mazat i vytvářet. Na druhou stranu se SPARQL od SQL liší právě kvůli
datovému formátu, nad kterým se dotazuje - proto ve SPARQLu například
neexistují JOINY. Celkově se SPARQL sice podobá SQL syntakticky, ale
sémantika a způsob vyhodnocování jeho dotazů jsou dost odlišné. SPARQL
dotaz se často týká více grafů současně, této množině grafů se pak říká
datová sada.

PREFIX s: <http://schema.org/>
PREFIX t: <http://vypod.cz/test/>
CONSTRUCT {

t:informace a t:DebugovaciInformace ;
t:pocet kontrol ?pocet kontrol .

}
FROM <http://vypod.cz/coi>
WHERE {

{
SELECT (COUNT(∗) AS ?pocet kontrol)
WHERE {

?kontrola a s:CheckAction .
}

}
}

Uvedený příklad je celkem pokročilý SPARQL dotaz. Tento dotaz v grafu
http://vypod.cz/coi spočítá počet kontrol (s:CheckAction). Kontroly se po-
čítají v pod-dotazu SELECT. Jako výsledek se vytvoří dvě trojice popisující
ladící informace. Mezi další důležité SPARQL dotazy patří SELECT, CON-
STRUCT a DESCRIBE.
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Úvod

0.1 Kontext

Sémantický web roste a v Česku vzniká iniciativa zpřístupňovat veřejně do-
stupná data programátorům v podobě Linked Data. Hlavním iniciátorem ote-
vírání/zpřístupňování veřejných dat státní správy České republiky je organizace
Opendata.cz (viz Charles University in Prague, 2016), která zároveň provozuje
server http://linked.opendata.cz, kde se otevřená data (angl. open data) uchová-
vají a jsou přístupná veřejnosti. Opendata.cz otevírá data programátorům a tím
pádem i široké veřejnosti, aby s nimi mohli libovolně pracovat (viz Cibulka, 2015).
Tato organizace zpřístupňuje otevřená data ve formátu RDF pomocí SPARQL
serveru. Mezi otevřená data patří mimo jiné informace z živnostenského rejstříku
a záznamy výsledků kontrol státních kontrolních orgánů, například České ob-
chodní inspekce. Data v tomto otevřeném formátu jsou sice přístupná veřejnosti,
ale rozhraním je dotazovací jazyk SPARQL (podobný SQL), takže se k nim ve
výsledku dostane jen programátor, ovšem i jemu zabere nějaký čas z dat něco za-
jímavého vyčíst. Proto je vhodné nad otevřenými daty v RDF vybudovat nějaké
zajímavé webové nebo mobilní aplikace, které může snadno využít neprogramá-
torská veřejnost, čímž otevřenost dat nabude svého pravého významu. Budování
těchto aplikací navíc podněcuje státní orgány publikovat svá data otevřeně, pro-
tože práce, kterou na to vynaloží, přinese něco užitečného všem.

Podstatou otevřených dat, včetně těch na doméně Opendata.cz, není budovat
aplikace pro koncové uživatele, ale data propojovat, publikovat a zpřístupňovat
odborníkům, kteří pak budou mít možnost data využívat v libovolné aplikaci ať
už pro dobročinné nebo komerční účely (v závislosti na licenci).

Na druhou stranu zdaleka ne všechny státní orgány, které produkují data,
k nimž by veřejnost měla mít přístup, je otevřely pro programátory ve formě
RDF. Jedním takovým orgánem je Státní veterinární správa (SVS), která nad
svou soukromou databází poskytuje vlastní webovou aplikaci. Nikdo jiný než
SVS nemůže její data využívat k programování a propojování souvislostí.

0.2 Cíle

Cílem této práce bylo:

1. Vytvořit integrovanou databázi výsledků kontrol, které provádějí instituce
veřejné správy (např. Česká obchodní inspekce). Měly být vybrány 2 různé
instituce, jejichž výsledky kontrol jsou veřejně dostupné.

2. Analyzovat datové modely výsledků kontrol vybraných institucí a navrh-
nout ontologii, která by tyto datové modely sjednotila. Ontologie měla být
postavena dle principů Linked Data (viz Linked Data community a Heath,
2016), tj. především měla vhodně kombinovat a doplňovat již existující on-
tologie a slovníky (např. slovník Schema.org (viz schema.org community,
2016)).

[…]

uvedené bylo. K tomu by se vázal další cíl a tím je stažení překladů číselných
kódů NACE do českého slovního popisu (viz Administrativní registr ekonomic-
kých subjektů, 2016) a obohacení dat ČOI.

Jako další rozšíření připadá v úvahu obohacení dat, u kterých chybí nějaká
část adresy o tyto chybějící data. Speciálně nás zajímá kraj, kde se provozovna
nebo osoba nachází. Tyto informace by měly být možné odvodit z PSČ.

Pro zlepšení webové aplikace by bylo vhodné přidat fulltextové vyhledávání
podnikatelů a provozoven podle názvu (viz OpenLink Software, 2016a). K tomu
by ovšem bylo potřeba spolupracovat s administrátorem serveru Virtuoso.

5.4 Obsah integrované databáze

Po poslední aktualizaci integrované databáze (dne 6.7.2016) v ní byla obsa-
žena následující data: 29104 provozoven (z toho jen 1997 mělo uvedený název
a obor podnikání a celých 27126 mělo uvedený kraj), 53768 kontrol (z toho 10446
závadných), 16526 podnikatelů a 47 různých oborů podnikání.
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Přičemž každá provozovna měla uvedeného majitele a alespoň jednu kontrolu.
Majitel měl uvedené IČ. Každá provozovna měla také uvedené souřadnice, kde
se nachází. Každá kontrola měla uvedené datum a provozovnu, kde se konala.
Každá závada (ať už ji zjistilo ČOI nebo SVS) měla také uvedenou kontrolu, při
které byla zjištěná. Celkem se jednalo o necelý milion RDF trojic v integrované
databázi.
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Seznam použitých zkratek
AJAJ Asynchronus Javascript and JSON; základ moderních webových aplikací.

Jedná se o technologii neblokujícího posílání malých kousků dat z webo-
vého serveru na klienta, a jejich následné zpracování Javascriptem, aniž by
webový klient musel znovu načítat stránku.

APP Aplikační model; zkratka pro logický datový model integrované databáze

ČOI Česká obchodní inspekce; kontrolní orgán české státní správy (Ministerstvo
průmyslu a obchodu)

DOM Document Object Model; výsledek parsování HTML stránky, strom s atri-
buty

DPU Data Processing Unit; základní stavební jednotka ETL nástroje

ETL Extract, transform, load; ETL nástroj je silný nástroj na extrakci dat, jejich
transformaci do RDF a nahrání na server

JSON Javascript Object Notation; jednoduchý formát pro serializaci dat a pře-
nos po síti

NACE CZ-NACE; číselné kódy ekonomických činností v ČR

RDF Resource Description Framework; datový formát pro sémantický web po-
pisující orientovaný graf

SPARQL SPARQL Protocol and RDF Query Language; dotazovací jazyk nad
RDF databází

SRID Spatial Reference System Identifier; standardní identifikátor souřadného
systému

SVS Státní veterinární správa; kontrolní orgán české státní správy (Ministerstvo
zemědělství)

TTL Turtle - Terse RDF Triple Language; typ serializace RDF (viz Beckett
a kol., 2014)

UML Unified Modeling Language; grafický jazyk, standardní způsob kreslení
diagramů

UV Unified Views; starší ETL nástroj

WKT Well-known text; standard pro textový zápis vektorové geometrie

XSD XML Schema Definition; jazyk popisující strukturu XML dokumentu, dů-
ležité je, že pro serializaci dobře definuje základní datový typy jako jsou
xsd:integer a xsd:string

CSS Cascading style sheets
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HTML Hypertext markup language

JS Javascript

SQL Structured query language

URI Uniform resource identifier

XML Extensible Markup Language
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Přílohy

5.4.1 Datovody

Jména datovodů podléhají jednoduché konvenci. Datovody pro extrakci dat
SVS začsínají na ES (extrakce SVS), datovody pro stažení dat ČOI začínají na
EC (extrakce ČOI), datovody na integraci dat a tvorbu integrované databáze
začínají na IN (integrace) a nakonec datovody na testování integrace začínají na
TIN (testování integrace). Datovody se nacházejí ve složce dist/datovody/.

ES EU 1.zip
ES EU 2.zip
ES EU 4.zip
ES EU 10.zip
ES PP 1.zip
ES OO 5.zip
ES mapa.zip
ES Testovani korektnosti.zip
ES vycisti graf svs.zip

EC.zip
EC test uplnosti.zip
EC vycisti graf coi.zip

IN COI to APP.zip
IN SVS to APP.zip
IN APP to APP.zip
IN test uplnosti.zip
IN vycisti graf app.zip
IN vycisti graf app−nespojene.zip

TIN COI to APP.zip
TIN SVS to APP.zip
TIN APP to APP.zip
TIN vycisti graf test−app.zip

5.4.2 Webová aplikace

Webová aplikace je mimochodem také (dočasně) dostupná online na adrese
http://vypod.funsite.cz/.

dist/web − zdrojove soubory
dist/web/src − zdrojove soubory
dist/web/spql − SPARQL dotazy
dist/web/lib − externi knihovny
dist/web/img − obrazky
dist/web/tests − testy webu a zaroven integrace

5.4.3 Data a některé dotazy pro testování integrace

dist/test/coi.ttl
dist/test/svs.ttl
dist/test/testovani uplnosti integrace.rq
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5.4.4 Ostatní

dist/ukazky/priklad dat v ontologii SVS.ttl
dist/ukazky/svs kody obdobi.json
dist/ukazky/svs nazvy map.json
dist/ukazky/svs seznam provozoven v konkretnim obdobi na konkretni mape.json
dist/ukazky/svs detail konkretni provozovny v konkretnim obdoni na konkretni mape.json
dist/ukazky/svs priklad detailu konkretni provozovny z registracni tabulky.html
dist/ukazky/svs priklad registracni tabulky.html
dist/ukazky/reprodukce chyby concat ceskeho literalu.txt
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