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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Obtížnost zadání spočívala především v charakteru dat – student musel integrovat

dva různorodé datové zdroje poskytované veřejnou správou z nichž jeden byl strukturou

poměrně rozsáhlý (desítky různých tabulek). Integraci navíc prováděl do podoby Linked Data

a integrovaná data musel popsat pomocí ontologie, což pro něj znamenalo se naučit řadu

nových technologií.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Analýza i návrh jsou provedeny v nadprůměrném detailu a d oplněny řadou UML

diagramů, což text znatelně zpřehlednilo.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☐ ☐ ☐

Stabilita implementace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 24. srpna 2016 Podpis